neque enim aliud est similaris morbus,quàm noxia in-  
temperies. Hęc autem distribuitur in quatuor simplices  
totidemq; compositas : hasq; singulas volunt nunc ex-  
humoris cuiuspiam vitio, nũc citra humorẽ p̄gressa-  
ex causa cõtrahi Eudoxus , Agẽ Brute,hi ne sunt omnes 5  
partis similaris morbi? Brutus, Nullum his adnumerat,-  
Galenus: nam qui in bona similaris partis temperie om-  
nem illius sanitatem constituit, omnem profecto eius  
morbum ex læsa mutataq; temperie nasci confirmat.  
Eudoxus , ceterum si qua sunt in parte simili pręter 10  
temperamentum quibus sanitas illius & integritas con-  
seruetur, nõn ne necesse fuerit in bona illorum constit-  
tione sanitatem, in mala morbum collocare; Brutus, Ne-  
cessariũ profecto. Eudoxus Atqui duo insunt teperamẽ  
to p̄stantiora subiecta materia , & species Brutus, Id 51  
sanẽ est quod tantoperẽ ex te audire postulamus, vtq;-  
in illis morbos inesse putes. Eudoxus, Est idquidem ex  
plicatu per quàm arduum, quod etiam si dilucidẽ, ex  
plicetur atq; demonstretur , minime tamen tutum sit in  
vulgare Brutus, Expediit tamen in hanc contẽplationem 20  
paulò acrius grauiusque incũbamus , vt eius obscuritate  
discussa veritas illucescat, & à nobis fructus percipiatur  
vberior. Eudoxus, Meministis non ita pridem me demo-  
strasse medicamentis alias à materia, alias à temperamẽ  
to , alias à forma vires inesse, id nunc ad corporis prtes 25  
commode trasferemus, quarum quę similes appellan-  
tur tria hæc in se discreta continent, materiam, tempera-  
mentum, & essentiam, quæ illarum species dici consue-  
uit. Temperamentum quum ex elementorum sit quali-  
tatibus, in accidentium genere merito recensabitur, ma- 30  
teria vero illi substernitur, à qua pars laxa aut astricta ,  
mollis aut dura, crassa aut tenuis euadit . Cor calido  
ficcò quẽ temperamento est neque admodum dissimili  
sunt pulmones; at materia distant absuntque longissi-  
mè vt quę illi densa grauique sit , his rara atque leuis.

Haud fecus renes frigidum nacti temperamentum, cor  
 verò calidum, summo discrimine disjunguntur: vtriuf-  
 que tamen materia compacta est atque densa. Hanc  
 materiae vim spectantes tum philosophi tum medici,  
 5 renes, cor & iecur terrenum appellant, quo nomine  
 constat non temperamentum, sed materiam designa-  
 ri, quæ illis perinde ac terre crassa, compacta astricta-  
 q; inest. Iam verò partis essentiam atque speciem à  
 materia & à temperamento diuersum quiddam esse, mi-  
 10 hi persuasit Aristoteles cum ait, rationem eam qua ca-  
 ro aut os est, non à primis elementis, sed à semine &  
 diuiniore principio nasci. Non enim quicquid simili-  
 ter atque os densum tactuq; frigidum deprehendimus;  
 id continuò os est, sed est præterea necesse ossis essen-  
 15 tia propriaq; ratio accedat, qua detracta ne ipsa qui-  
 dem elementa vel idonea temperie permista os effece-  
 rint. B. Hæc mihi cum superioribus satis videntur  
 coherere, si modò tu his eum Galeni locum concilies  
 qui in vnaquaque similari parte ait substantias tres  
 20 haberi solidam, carnosam & spirituosam, ex quibus is  
 ait virium substantiam complere. EV. Id quidem fa-  
 cile: nam solida atque carnosâ, eam quam dixi partis  
 similari materiam constituunt. Spirituosa in qua ca-  
 lor est insitus, ad formam refertur ac pertinet. Hæc  
 25 porrò singula Galenus ait ex congrua elementorum  
 temperie consistere. Quæcunque igitur in parte simi-  
 lari inesse cogitamus, vel illius materia sunt vel forma  
 vel temperamentum. B. Importunus orationem tu-  
 am interpellauit: reliquam verò contemplationem per-  
 30 sequere. EV. Tria igitur quum sint ex quibus pars  
 vnaquaq; similari constituitur, tria quoque sunt per  
 quæ illa subsistit atque conseruatur, quorum vnoquo-  
 que pereunte continuò pars tota perit. Vt autè tria sunt  
 per quæ pars subsistit, ita & tria sunt per quæ vel bene  
 vel male subsistit: quandoquidem contrariorum eadem

est subiecta materia. Illorum trium integritas & moderatio, partis est sanitas, eorundem contraria immoderatio morbus. Quocirca vt partis similis sanitatem ita & morbum necesse est in tribus constitui, triaque fieri 5  
 similarium morborum genera, vnum materiæ, alterum temperamenti, tertium totius substantiæ. Hoc autè iam velim ex partis similis actione confirmare, ac, docere huius robur à tribus illis dimanare atque conseruari. Quãquã enim similis partis actio illius formæ atque 10  
 essentiæ refertur accepta, ad illam tamen materia atq; temperamentum maximum habent momentum, quorum ope destituta nihil quicquam forma sit effectura; vt vno quolibet istorum pereunte continuò pars tota perit, omniq; illius actio intercidit, ita etiam vno quolibet leso & à natura sua discedente, pars tota longè 15  
 deterior & infirmior euadit & ad opus suum inexpeditior. B. Id obsecrò nobis paulò apertius ob oculos pone, & inductione quadam illustra. EV. Faciam sedulò. Principiò congruens partis temperamentum ad actionum perfectionem conferre, vitiosum autem illas impedire, & imbecillitatem accersere, satis superq; notum arbitror. B. Id certè tibi assentior, quod omnibus obuium clarumq; est, non alia fulciendum demonstratione; siquidem Galenus passim cõtendit ac tuetur, omnem imbellitatem intemperiei sobolem esse, qui & temperamentum omnis actionis principium causamq; 25  
 statuit. EV. Vitiata porrò materia partis robur atq; valitudine infringi, hinc docere velim quòd nonnullis ventericulus neque acetum, neque sinapi, neque piper, nec denique quicquam acre aut mordax, alijs omnia facillimè toleret; deinde quòd odoribus alij oblectentur, alij 30  
 citra offensionem eos ferre nequeant. B. Consentiant certè hæc cum vero omnia, sed tamè si permittes, causam eorum ex Galeno dicemus, quòd alijs exquisitior & quadam veluti exasperantia acutior alijs hebetior

tior atque obtusior fit sensus. EV. Rectè quidem, at  
 verò exuperantis deficientis ve sensus, quenam causâ  
 statuetur? Non intemperies: multi nanque intemperari,  
 eiusmodi nihil experiuntur aut sentiunt. Vna igitur cau-  
 5 sa sit oportet, quòd ventriculus cerebriq; meninges ra-  
 ræ ac laxæ, quasi dissolutæ atq; imbecilles, à quibuslibet  
 externis iniurijs prompte offenduntur. Fervultos vi-  
 deas optimo temperamento, qui neque calorem, neque  
 frigus, neque laborem, neque vllam exuperantiam per-  
 10 ferunt: hac sola ratione, quòd molli, raro laxoq; sint  
 corpore. Tale autem euasit vel ex paucò imbecilloq;que  
 semine, vel ex molliore delicioreq; vita: ex qua etiã  
 molles solent appellari. Plurimos econtrariò videas in-  
 15 temperatos, vt rusticos & agrestes, qui tamè validi sint,  
 & multo facilius externas iniurias perferant, hac ratio-  
 ne quòd partes singulas, ossa, neruos, tendones, omnes-  
 que fibras solidas habent atque densas: ex quibus com-  
 pactum corpus firmum atq; robustum euadit, ad omnia  
 20 perferenda comparatum. Tale vel ex robustiorum pa-  
 rentum copioso validoq;que semine procreari solet, vel  
 exercitatione, conuetudine & vsu conquiri. Quanquã  
 autem Galenus locis quibusdam omnem corporis actio-  
 nem temperamento refert acceptam, passim tamen li-  
 25 bris Methodi fatetur partis materiam atque substantiam  
 non parùm ad robur pertinere. Quum enim ait natu-  
 ram omnemq;que virium substantiam ex spiritu, ex car-  
 nosa specie ac ex solidis ipsis constare, horumque singu-  
 30 lorum & qualitatem & quantitatem seruandam esse, nõ,  
 ne hoc ipso conuincitur non solum temperamentum  
 verum etiam illorum substantiam que partis similis  
 est materia, ad virium robur magnam opem conferre?  
 Prætereà vbi in medendi præceptis, partis que vim &  
 vsu habet toti corpori cõmunè cuiusmodi est vëtricus,  
 aut iecur, robur seruare iubet, à relaxantibus abstinere,  
 quòd partis substantiam statumq; optimum dissoluant.

11. Me-  
 thodi. &  
 9.

Astringentia verò , quorum vis est ad corporis constantiam & stabilitatem , commendat. Libris de tuenda sanitate, duras frictions artus corroborare tradit , quòd illorum substantiam atque materiam compactiorem firmioremque reddant . Ac ne singula longius persequar, 7  
 is passim docet partis bonam habitudinem atque agendi vim , non à solo temperamento, verum etiam ab ipsa illius materia proficisci , vitiumque materiæ imbecillitati actionisque læsæ causam & morbum esse . PH .  
 Probè id assequor quod pro summa tua eruditione nobis planum fecisti : quod autem reliquum est exequere, 10  
 ut à partis essentia ac specie , illius robor & agendi vim teneri putes . EV . Id non admodum anxie tibi exposuero . Ut enim strutiocamelus non elementorum calore , non insito temperamento , sed totius essentię natura ferrum exerit & concoquit ; ita & quæcumque in nobis sunt partes totius substantiæ vi concoctionem, nutritionem harumque ; administras functiones obeunt, quemadmodum motum atque sensum . Partis autem tota substantia est quam & speciem & interdum facultatem appellamus 15  
 Plurimus est Galenus ut eiusmodi facultatum præstantiam dignitatesque ; demonstrat, tum principum trium quæ corpus uniuersum gubernant, tum earum quæ unicuique parri regendæ fuerunt addictæ : omniumque substantiam acrius subtiliusque ; philosophatus, à partis materia & à temperamento diuersam instituit . 20  
 Tria igitur omnino sunt quibus similis partis substantia completur & cohæret, quibus illius robor stabilitasque ; consistit, & quibus omnis illius actio perficitur . B . Nihil ista demonstratione luculentius . EV . Si vnumquodque ; istorum tum roboris, tum obeundæ functionis causa est, bene constitutum integras , male vitiosas deprauatasque ; functiones obibit . A tq̄i bona ea constitutio sanitas est & appellatur, mala verò morbus . Quocirca necesse est in tribus illis & sanitatē & morbum collocari, & in parte similari tria 25  
30

fieri morborum genera . Vnum est materie immoderatio , alterum in temperies , tertium totius substantiæ corruptela : quæ singula partis actionem primùm ac per se præpediunt . Si disputationem totam velis Galeni sententiã concludi in hunc locum quo tres imbecillitatis causas triãq; morborum genera expressit , mentem auresq; erige . Quæ (inquit) immoderatè laxant soluent robur , quare & partis virtutem : quæ autem supra modum refrigerant natiuum calorem extinguunt , qui fortassis ( vt nonnulli arbitrantur philosophi ac medici summi ) substantia virtutũ existit , aut si nõ hoc , saltem primum & maximè necessarium earũ instrumentũ . Iam verò & qualitates quædam extraneæ virtutes dissolvere possunt Hac oratione Galenus læsarũ virtutũ causas tres vel inuitus fatetur , relaxãtia , refrigerãtia & alienas qualitates : quidq; horũ singula in parte similari intret & labefactèt : atque relaxantia materiã , refrigerantia temperamentũ , & extraneas qualitates facultatum substantiam demoliri : has quidem primum ac per se , id est proximè , alia duo ex accidenti , qua ratione vel materiam vel temperamentum peruertunt , quæ prima sunt facultatum instrumenta . Ex his perspicuum euadit tria illum in similari parte morborum genera sedibus disclusisse : hæc ipsi appellauimus materie immoderationem , intemperiem , & totius substantiæ corruptelam . Hęc iam placet non modò in animis , sed etiam in oculis conspectuq; omnium exponere , & quasi exemplis illustrare Venter vt pars similis tanta plerunq; imbecillitate corripitur , vt nihil alimenti concoquat , & cruditas ac hienteria sequatur . Hanc autem contrahit , alias impense refrigeratus vel immoderato frigidæ potu , vel lactucarum esu : alias relaxatus , immodico olei epentis haustu : alias extraneis venenatisq; qualitatibus laesit , hoc & epoto veneno & in exanthematis , & in alijs com-

Lib.2.ar-  
tis.ad  
Glauc-  
nem.

pluribus morbis popularibus obtingit, quibus cardiaca  
 remedio sunt. Imbecillitatis leſeſq; functionis tres hæ  
 cauſæ, tria in parte ſimilari morborum genera ſunt. B.  
 Iſtæ quidem magna probabilitate dici video: quæ tamẽ  
 fient illuſtriora magiſq; conſpicua ſi minutius concidã 5  
 tur, illorũque differentias perfequaris: nam in ſingu-  
 lis vtilior eſt exercitatio doctrinæ. Similariũ morbo-  
 rum genus in octo intemperies diſtribui recipimus, qua-  
 rum ſunt ſimplices quatuor, coniugatæ totidem, hæq; ali-  
 as purẽ, alias ex humorum influxu natæ. Immoderatæ 10  
 autem materiæ, quas tu nobis differentias enumerabis?  
 EV. Ea quidem mollis eſt aut dura, laxa aut aſtricta, te-  
 nuis aut craſſa, rara aut denſa: quæ cum immoderatus  
 excreuerint, vnius materiæ morbi ſunt. Hæ tametſi poſ-  
 ſunt quotidianis obſervationibus deprehendi, inſignio- 15  
 ribus tamen exemplis, clariores fortaliẽ fient. Quod  
 Ruellius non ita pridẽ literis memoriæq; mandauit, id  
 ipſi vidimus. in milite quodam oſſa crurum, brachiorum  
 & fœmorum ex morbo tam mollia & flexibilia euaiſſe,  
 vr cęrẽ modo facile ſequerentur quocunq; torqueres: 20  
 quæ tandem balnearum naturalium vſu (eiufmodi erãt  
 aluminofæ) in priſtinum vigorem robũq; reſtituta ſunt.  
 Puellam cernimus noſtra viciniã articularum vinculis  
 ad eò laxis, vt quocunq; velis artus inuertas, quod illi ab  
 ortu vitium eſt. His qui argentea vaſa inaurant, folius 25  
 hydrargyri vapore nerui eouſque emolliũtur ac ſi para-  
 lyſi laborent: quam idcirco: non pauci è iunioribus me-  
 dicis neruorũ mollitiẽ alij neruorũ diſſolutionẽ appella-  
 rũt. Hæc vitia nulla intẽpie, nullo vel cõformationis vel  
 quãtitatis vel numeri vel ſitus errore comitabãtur: quo- 30  
 circa nec tẽperamẽti nec inſtrumẽti, ſed vnius materiæ  
 morbi exiſtimari poterant. Si quando ventriculus,  
 corporis membranæ, aut cutis præter modum tenuis  
 raraque, aut contrã ſi craſſior denſior ve exiſtit, quis  
 tam ſomnolentus eſt ac nihil cogitans, vt illam morbo

& vitio teneri neget, videns vel vltra modum dissolui  
 corpus vel vitæ necessariam transpirationem cohiberi.  
 Hic autem quum dico rarum aut densum, laxum, aut  
 astrictum: non ea intelligo vitia quæ venarum, arteria-  
 5 rum, aliorum ve instrumentorum ductibus incidunt,  
 quòd morbi sint in figura: sed quæ pars similis ex pri-  
 mordiorum concursione & permissione contraxit: ea  
 quis non iudicet morbos esse partis similis? B. Cer-  
 tior sum multo quàm dudum: sed quid obsecrò si illa  
 10 ad intemperiem referat Galenus, ex qua tanquam ex  
 causa prodire velit: nam & secundas qualitates omnes  
 à primis, & à temperamento ortum initiumque sumpse-  
 runt. EV. Vide quo res euadat, & ne dum Galeni par-  
 tes tueri conaris rebus ipsis quasi noctem offundas. Ete-  
 15 nim si omnia partium vitia quæ à secundis sunt qualita-  
 tibus ad intemperiem reuocat, necessitas profectò simul  
 coget morbos quosdam instrumentarios eodem pertine-  
 re: cuiusmodi sunt lene et asperum. Et qua ratione dicis  
 20 secundas qualitates ad primas tanquam ad causam re-  
 ferri, eadem instrumentarij morbi omnes ad inrempe-  
 riciei genus referentur, quòd vnum temperamentum con-  
 formationis & instrumenti causam Galenus instituat.  
 Quæ qui ita esse cõtendit, quid aliud quæso quàm sum-  
 ma morborum genera confundit ac perturbat? Quid  
 25 aliud quàm omnem doctrinæ vim inexpiabili sceler-  
 re peruertit? Omnis quippe docendi via ac ratio, artifi-  
 cio quodam & expolitione distincta proponi debet,  
 quam si tollas omne doctrinæ lumen extinguitur. Itaq;  
 si dilucida conspicuaq; morborum cognito quæritur, ne-  
 30 cesse est summa primaque illorum genera ex partium qui-  
 bus insunt generibus constitui, vnumque similem ap-  
 pellari, alterum instrumentarium, tertium communem.  
 Ac deinde horum singulorum differentias, ex eorum  
 quæ vel partis similis, vel instrumenti rationem com-  
 plent differentijs sumi. Quamobrem vt omnis vel

figure, vel magnitudinis, vel numeri, vel situs permuta-  
 tio, instrumētarius morbus est: ita profectō & omnis, vel  
 materiæ, vel temperamenti, vel formæ, id est totius sub-  
 stantię offensio morbus est similis, sientq; necessariō  
 molle & durum, laxum & astrictum, tenue & crassum,  
 rarum & densum morbi similes ab intemperie diuer-  
 si, in vna materia positi, qui & immoderatę materię dif-  
 ferentię sint. Hęc autem quę dixi velim ex curandi ra-  
 tione confirmare. Medicamenta quęcunque hominum  
 ars atque industria inuenit morbis curandis idonea, vel  
 ex primis, vel ex secundis, vel ex tertijs qualitibus vi-  
 res habent, quibus & nonnulli quartas adijciunt. Primæ  
 illorum vires ac facultates intemperiei morbis succur-  
 runt ac medentur, secundę verō inmoderationi ma-  
 terię, tertię, & quartę ijs qui totius substantię vim ro-  
 burq; dissoluunt. Quamquam autem Galenus om-  
 nes neruos contendit vt secundas illas facultates ex pri-  
 mis prodire atq; nasci demonstret, quemadmodum  
 tertias atque quartas ex primis & secundis: illas tamen  
 necessariō distinctis generibus seiungit. Si qua pars cor-  
 poris inde facta est imbecillior, quōd immodicē rela-  
 xata aut dissoluta sit, huic medicamentis non calidis  
 aut frigidis, sed planē corroborantibus succurritur. Hu-  
 iusmodi sunt adstringentia, quorum vis & facultas non  
 in solo temperamento, sed in materia penitus insidet,  
 quę crassa densaq; est: alias comite calore, vt in absyn-  
 thio, in myrtho, in aloë, in rheobarbato: alias cum fri-  
 gore, vt in rosa in flore mali punici, in galo, in rhoë.  
 Quin etiam sapes quod secundarum qualitatum in-  
 dices sint, Galenus libro de simplicibus quarto demon-  
 strat, ex medicamentorum materia verius quàm ex  
 temperamento & prodire & distingui. Itaque vt medi-  
 camentorum primę facultates intemperiei, ita & se-  
 cundę materię morbis succurrunt vereque medentur.  
 Hoc morbi genus rarum quidem vixque solitariū exi-

fit, de quo proinde satis egisse videor. Bru. Neque profectò ampliorem illius demonstrationem velam, cui vt necessario in primis assentior. Te verò pro tua in nos beneuolentia etiam atque etiam rogo & obtestor, vt  
 5 quos totius substantiæ morbos appellas, eadem demon-  
 strationis vi persequaris.

DE MORBIS TOTIVS SVBSTANTIÆ,  
 quanti ij sint in arte momenti.

Cap. X.

EVDOXVS.

NON desinetis (video) me lacescere, & ad imparia meis viribus prouocare. Est quod exigitis perquam obscurū & in auditum, nullaque hactenus arte comprehensum, vt idcirco, me pudeat eius tractationē suscipere. Ceterum quoniam id rei medicæ tanti interest vt optimam  
 15 illius partem continere videatur, nolim vobis tanta in re deesse. Hanc si rudius explanauero, rusticæ & familiaris disputationi tribuetis, in qua quæ clam disseruntur non tam exquisita & accurata esse debent, quàm quæ magnis vigilijs elucubrata in publicum proditura sunt.

20 Tota rei substantia perfectio est & integritas, qua res vna quæque cōsistit. Hęc quoties immutatur & de perfectione decedit, res tota continuò perstringitur: ipsaque illius decessio, morbus est totius substantiæ. Quoniam autem omnis mutatio substantiæ, aut procreatio est  
 25 aut corruptio, qualitatis verò alteratio, rectè videbimur decessionem hanc mutationem de optimo statu, totius substantiæ vel corruptionem vel corruptelam appellare: quæ si nondum consummata fuerit, substantiæ morbus est: nam perfecta consummataque corruptio iteritus est. Ph. Hic obiter audire veli quid in

ter corruptionem & putrefactionē interficit. EV. Illa latius sese fundit, hæc angustioribus coarctatur terminis si quidem quæcunque putrescunt, eadem corrumpuntur, non tamen hæc retroaguntur, nec quæcunque corrumpuntur eadem statim putrescunt, nam & hominem & viuentem omne, morte corrumpi dicimus etiam si nondum putrescant: & lignum dum crematur, corrumpi quidem at non putrescere. Res vna quæque putrescit, cum eius temperie sensim dissoluta, proprius natiuusque calor (qui omnia regit & continet) euincitur ac deficit: siue ab ambientē calore dissipatus, siue à frigido aut ab alienis qualitatibus extinctus, refrigerato & extincto calore, naturalis & aqueus humor dominatur, vndique redūdat & diffluit, quippe nec iam alicunde coercitus nec sicco temperatus. Neque verò Galenus dum partium aut humorum corporis putrescentium vnam obstructionem causam statuit, ab hoc Aristorelis instituto quicquam recedit. Nam obstructio caloris trāspirationē ventilationēque prohibet prohibita vētilatiōe calor refrigerio dīstitutus hebetescit & extinguitur. Calore demū fracto & debilitato humor euagatur ac diffluit, calorisque vi & dominio destitutus computrescit: cui ferè comes est fœtor & graueolentia. Putredine magis ac magis inualecente, prius calor elāguescit simulque naturalis humor dissipatur & partes ficciores euadunt, quasi marcore consumptæ qui omnis putrefactionis finis existit. Omnia enim quæ putrescunt, tandem in fimum ac cinerē extabescunt. Simplex corruptio non eo naturali ordine ad marcorem sensim progreditur, sed externarum causarum magna vi tanta celeritate propriam substantiam dissoluit vt putrefactioni tempus non suppetat, & prius corruptum quippiam appareat quàm putredine tentetur. Corruptentium causarum, aliæ temperamentum, aliæ ipsam rei substantiam primùm ac per se inuadūt. Hæ totius speciem extermināt, parùm admodum læso temperamento. Itaque vt cor

ruptio, ita & morbus quem totius substantiæ corrupte-  
 lam appellamus, aliàs cum putredine fit, aliàs sine putre-  
 dine. B. Hic multa veluti in aceruum cogeris, quæ pro  
 mea virili enitar paulò accuratius intelligere. Primum  
 5 quidem morbos omnes qui ex putredine profecti sunt,  
 siue ea in spiritibus esset, siue in humoribus, siue in par-  
 tibus ipsis, videris totius substantiæ morbos nuncupare  
 quæadmodum & febres omnes putres & morbos quæ plu-  
 rimos ex humorum corruptela natos. EV. Sic sanè, ne  
 10 que hos possum ad intemperiei genus vllum referre: vt  
 enim ipsa rei species à temperamèto, ita & putredo ab  
 intemperie distat: neque putredinis vitiū intemperiem,  
 sed totius substantiæ morbum appellarim. B. At mihi-  
 lo minus putredò nusquam solitaria & citra intemperie  
 15 obtingit. EV. Esto omnem putredinem comitetur in-  
 temperies, quemadmodum totam rei substantiam comi-  
 tatur temperamentum, eadem ne idcirco censi debet?  
 Valida intemperies tum humores, tum partes ipsas ple-  
 runq; obsidet, cui nulla putredo succedit. Et quum in ar-  
 20 dente febre humores conputruisse dicis, non solum in-  
 telligis illos vehementer incaluisse, vt solo refrigerio ad  
 curationem sit opus: sed præter calorem aliud vitium,  
 idq; grauius animo concipis, quod solis refrigerantibus  
 emèdari nõ potest, sed vacuari indiget & è corpore pro-  
 25 cul a mandari. In partibus singulis intemperiei atque pu-  
 tredinis conspectius discrimen, elucebit. Nemo quippe  
 pulmones, lienem, vel iecur incaluisse idem esse dicat, at  
 que conputruisse. Intemperata illa minimè, putrida ve-  
 rò facile oculorū iudicio in dissecto cadauere, animad-  
 30 uertes. Fuerit ne vlla demonstratio sensuum fide præstan-  
 tior? Possum tamen & hoc intemperati putridique di-  
 scrimen curandi, legibus stabilire. Quandoquidè mem-  
 brum inflammatum refrigerando persanamus: putridū  
 & sphacelatum non item, sed præcidendum id extirpā-  
 dumque est: nam omnino præter naturam cum sit, sese

auferendum indicat. Sic omnes ex putredine morboſi  
 non intemperiei, ſed totius ſubſtantiæ genere compre-  
 hendi putato. BR. Hoccine nouum & inauditum.  
 morbi genus, quod totius ſubſtantiæ vis appellari? Eud-  
 Non hoc ſolum, ſed etiam maius quiddam & præſtanti- 5  
 us conſequor, quanquam ne prætermittendum. Vt au-  
 tem planius mentem meam ipſamque rei veritatem con-  
 cipias, eius memineris quod non ita pridem dicebam,  
 corruptionem aliam ex intemperie, aliam ex alijs cor-  
 rumpentibus cauſis fieri. Hinc totius ſubſtantię corrup- 10  
 tela duplex ſtatuatur, vna intemperiem, altera cauſas  
 alias conſequitur; illa putredo, hec corruptio eſt. Itaque  
 totius ſubſtantiæ morbus duplex erit, vnus manifeſtus,  
 alter occultus. Manifeſtus intemperiei ſuccedit, iſque  
 vel putredo, vel putredinis ſoboles eſt, quæ quum ex 15  
 propria partis temperie diſſoluta procedat, manifeſtam  
 quidem cauſam habet. Vt enim idoneum rei cuiuſque  
 temperamentum ad totius ſubſtantię conſeruationem  
 neceſſarium eſt, ita illius diſſolutio totius ſubſtantię diſ-  
 ſolutionem infert, eaque ſerè cū putredine. B. Hunc 20  
 ergo morbum intemperiei adnumerabam. EV. Et  
 male quidem. Non enim ſi putredo intemperiei ſucce-  
 dit, eadem idcirco cenſeri debet, ſed eſt, vt dixi, genus  
 diuerſum. Occultus porro totius ſubſtantię morbus eſt,  
 qui non ex diſſoluto temperamento, non ex ſimplici 25  
 Putredine, ſed ex abditiore quadam cauſa proceſſit Ab-  
 ditior illa cauſa ſupra elementorum conditionem eſt,  
 quæ dum nobis eſt inſenſa, non corporis temperamen-  
 tū, ſed totā, illius ſubſtantiā primū ac per ſe offendit, vt  
 cui ſit prorfus inimica. Hoc cauſarum genere nume- 30  
 rantur omnia peſtifera. deleteria & venena, quorum fe-  
 rocia in natiuum noſtrum diuinūque calorem, in ipſum  
 que vitæ principium maximè ac primū ſequit atque de-  
 bacchatur. Non enim eiufinodi cauſe ſola putredine  
 (vt rudioribus plerique viſum eſt) ſed occultiore qua-

dam vi infensę sunt. Qui vnā putredinem, epidemiorum, pestilentium, contagiosorum & venenatorum morborum causam esse contendunt, maximis tenebris offusi omnia permiscēt atq; perturbant: vt qui inuestigandi sollicitudine abiecta, vehementissimos quosq; morbos nullo delectu vel ad plethoram, vel ad cacochymiam, vel ad obstructionem, proximē verō ad putredinem quę ex illis genita sit referunt, vt non aliud quā has causas tota arte illos audias circumferre & intona-

10 re, quasi nihil maius possit in corpus irruere. Quum aliquis integrē sanus accessu ad pestiferum peste corripitur: aut à rabido cane demorsus in rabiem agitur, aut scorpionis compunctu, aut hausto toxico extinguitur, quis quęso tam hebes statuāt vnā omnium putredinem causam, quę tam varia, tamq; multa efficiat nullo alterius concursu? Quę possit tam vehemens tamque pniciosa putredo in hominē nec plethora, nec cacochymia, nec obstructione correptum repentē irrumperē? Magna certē perniciēs plerunque hominem rapit nullis